ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

От 05.02.2020г.                                           № 62
п.г.т. Климово

О  проведении районного конкурса

семейных команд   «Нет в России семьи такой,
где б не памятен был свой герой»
            В целях создания условий для сотрудничества и творческого диалога участников образовательных отношений  на основе примеров  боевых и трудовых подвигов наших соотечественников в годы Великой Отечественной войны, на примере своей семьи

среди образовательных учреждений  Климовского района
ПРИКАЗЫВАЮ:

            1.Провести районный конкурс семейных команд среди образовательных  учреждений

               Климовского района «Нет в России семьи такой, где б не памятен был свой герой»

               с 03 февраля по 31 марта 2020г.
          2. При подготовке и проведении   конкурса  пользоваться Положением районного

               конкурса   (Приложение1)

3. Ответственность за организацию и проведение указанного  конкурса возложить на
    Кузавову Н.В.,  методиста РМК.

4. Руководителям учреждений образования организовать участие обучающихся в

    конкурсе.
5. Контроль за выполнением данного приказа возложить на  заместителя начальника
   отдела образования Толочко Н.А.
[image: image1.png]

          Начальник отдела образования                                                                 Т.В. Смольская
          Исп. методист РМК

          КузавоваН.В.

                                                                                                                                                                                      Приложение 1
к приказу №62
от 05.02.2020г
ПОЛОЖЕНИЕ
районного конкурса семейных команд
 «Нет в России семьи такой,

где б не памятен был свой герой»
      В целях создания условий для сотрудничества и творческого диалога участников образовательных отношений  на основе примеров  боевых и трудовых подвигов наших соотечественников в годы Великой Отечественной войны, на примере своей семьи отделом образования администрации Климовского района  проводится конкурс семейных команд «Нет в России семьи такой, где б не памятен был свой герой»

 Задачи конкурса:

-способствовать формированию у подрастающего поколения патриотических качеств и чувства сопричастности к истории своей семьи;

-повысить эффективность работы педагогических коллективов  с  семьей по патриотическому воспитанию школьников;

- поддержать и стимулировать исследовательскую деятельность учащихся;

- способствовать организации совместного досуга родителей и детей.

 Участники конкурса:
В конкурсе принимают участие семейные команды образовательных учреждений, в которых близкие родственники являлись участниками, тружениками тыла и детьми в годы Великой Отечественной войны.

Порядок проведения конкурса:
 Конкурс проводится в 2 этапа:

- 1 этап (февраль-март) – отборочный: осуществляется  прием заявок на участие и конкурсных материалов в соответствии с Положением, отбор финалистов;

- 2 этап (апрель) - очный этап, финал: просмотр презентаций, подведение итогов (точная дата проведения очного тура будет сообщена дополнительно)
Участники районного  конкурса представляют работы по адресу: пгт. Климово, пл. Ленина 1 ,

каб. №25, РМК до 31 марта 2020г.
Конкурс  проводится по четырем номинациям, объединенным общей идеей сотрудничества школы и семьи:

- «Семейная династия»;

- «Семейные истории»;

- «Семейная реликвия»;

- «Семейный  альбом».

Номинация «Семейная династия»

Семейные команды готовят:

- портфолио, в котором должна быть отражена история семейной династии в области военного дела, включая период Великой Отечественной войны, рассказывающая о событиях, достижениях и успехах каждого члена семьи;

- презентацию – творческое представление семейной династии с использованием видеоматериалов до 10 минут.

Критерии оценки:

- оригинальность замысла;

- полнота раскрытия темы;

- творческий подход;

- качество оформления.

Номинация «Семейные  истории»

Семейная команда представляет
-рукописную книгу, изготовленную членами семьи. В книге должна быть представлена информация о наиболее интересных случаях из жизни близких родственников в годы Великой Отечественной войны. Книга иллюстрируется рисунками и фотографиями, имеет обложку, титульный лист, название, год издания.

-презентацию – творческое представление работы  с использованием видеоматериалов до 10 минут.
Критерии оценки:

-историческая достоверность: работа должна быть основана на реальных событиях, фактах и воспоминаниях;

- наглядность: обязательное использование в работе иллюстраций, фотографий, рисунков, карт, схем и др. из  семейных и прочих архивов и коллекций;

- доступность, логичность и последовательность;

- соответствие заявленной теме.

Номинация «Семейная реликвия»

Во многих семьях хранятся личные фотографии, предметы, ордена и медали людей, прошедших войну. Семейная команда представляет на конкурс сценическое представление до 10 минут  (рассказ об истории семейной реликвии, принадлежащей близкому родственнику - участнику Великой Отечественной войны,  ее роли в жизни семьи).

Критерии оценки:

- полнота раскрытия темы;

- информативность;

- креативность, уникальность;

- творческий подход;

- доступность, логичность и последовательность.

Номинация  «Семейный  альбом. Память о войне».

Участники  представляют

- самостоятельно созданный  фотоальбом, отражающий историю своей семьи в годы Великой Отечественной войны.

Для всех фотографий описание ОБЯЗАТЕЛЬНО! Необходимо указать, кто на них изображен (Ф.И.О. родственника), краткое описание события на фотографии.

Количество фотоматериалов не регламентируется.

Альбом должен содержать титульный лист  с указанием наименования образовательного учреждения и ФИО автора работы.
-презентацию – творческое представление работы  с использованием видеоматериалов до 10 минут.
Критерии оценки:

- соответствие тематике конкурса;

- оригинальность дизайна, оформления;

- эстетичность оформления;

- художественная ценность;

- краткость и оригинальность изложения содержания.

Результаты и награждение:
Жюри определяет победителя, призёров и дипломантов Конкурса
Жюри оставляет за собой право учреждать дополнительные номинации конкурса и награды.

Приложение 2

Заявка на участие в районном конкурсе семейных команд   «Нет в России семьи такой,

где б ни памятен был свой герой»

	1.
	Фамилия, имя, отчество, возраст Участника

	2.
	Образовательная организация, где обучается Участник

	3.
	Фамилия, имя, отчество соавторов работы (члены семьи) с указанием возраста и родственной связи относительно Участника

	4.
	Фамилия, имя, отчество ответственного заявителя (родителя/законного представителя) Участника

	5.
	Полный домашний адрес ответственного заявителя с индексом

	6.
	Контактные телефоны ответственного заявителя

	7.
	Е-mail ответственного заявителя

	8.
	Номинация, на которую представлена работа

	7.
	Название конкурсной работы

____________________________________________ (подпись, дата)

Приложение 3

Согласие на обработку персональных данных

Я,_____________________________________________________________________,
зарегистрированный(ая) по адресу:_________________________________________________,
________________________________________________________________________________
документ, удостоверяющий личность:_______________________________________________
________________________________________________________________________________ (сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе).

В соответствии с требованиями ст.9 Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006г. №152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие Рабочей группе районного конкурса  семейных команд  на обработку моих персональных данных в соответствии в целях проверки на соответствие требованиям, предъявляемым Положением о районном конкурсе семейных команд   «Нет в России семьи такой, где б ни памятен был свой герой», при условии, что их обработка осуществляется уполномоченным людьми, принявшими обязательства о сохранении конфиденциальности указных сведений.

Предоставляю право Рабочей группе конкурса семейных команд  «Нет в России семьи такой, где б ни памятен был свой герой»  осуществлять все действия (операции) с моими персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Организация вправе обрабатывать мои персональные данные посредством внесения их в электронную базу данных, списки и другие отчетные формы.

Передача моих персональных данных иным лицам или иное их разглашение может осуществляться только с моего письменного согласия.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес Рабочей группы конкурса семейных команд   «Нет в России семьи такой, где б ни памятен был свой герой»  по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под расписку надлежаще уполномоченному представителю Рабочей группы конкурса семейных команд   «Нет в России семьи такой, где б ни памятен был свой герой»
Настоящее согласие дано мной «___» _____________ 2020 года.

Подпись: _______________/__________/